丰环发〔2021〕18号

丰都县生态环境局

关于印发2021年生态环境执法现场检查计划的

通      知
各乡镇政府、街道办事处，生态环境局各科室（站、队）：

现将《丰都县2021年生态环境执法现场检查计划》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

丰都县生态环境局

2021年3月24日

丰都县2021年生态环境执法现场检查计划
为贯彻落实《生态环境部办公厅关于优化生态环境保护执法方式提高执法效能的指导意见》（环执法〔2021〕1号）要求，全面推行生态环境执法现场检查计划制度，根据市生态环境领域执法工作安排，结合我县实际，制定本检查计划。

一、总体要求

坚持精准执法、科学执法、依法执法，方向不变、力度不减，深入打好污染防治攻坚战，推动减污降碳协同治理，统筹落实现场检查计划、“双随机、一公开”和正面清单制度，实施差异化分类监管，高效统筹执法资源。

二、主要内容

（一）水污染防治专项执法现场检查计划。

检查范围：贯彻《中华人民共和国长江保护法》要求，在全县开展饮用水水源地水质安全、长江入河排污口、沿江沿河企业废水、工业园区集中污水处理设施、城市污水处理设施、乡镇污水处理设施、医疗废水等执法检查。

检查重点：结合整治污水偷排直排乱排行为专项行动成果，开展长江入河排污口排查整治、“万人千吨”饮用水水源地排查整治等专项行动。重点查处无证或超标排放废水；设施不正常运行、利用COD去除剂、监测数据造假等逃避监管方式排污；未达预处理标准向污水集中处理设施排污；在饮用水水源地保护区新建建设项目、非法设置排污口等环境违法行为。
时间安排：4月—10月。

参与部门：污染科、宣教中心、执法支队、监测站、各乡镇执法机构。

（二）大气污染防治专项执法现场检查计划。

检查范围：以市控大气监测站点3公里范围为重点，以控制VOCs、NOx、颗粒物排放为核心，强化工业企业大气排放和堆场、建筑工地扬尘管控。
检查重点：检查涉VOCs典型企业废气治理及无组织排放管理情况；涉NOx排放重点企业大气治理设施及在线监测设备运行情况；执法监测超标及问题企业整改情况；堆场扬尘防控措施落实情况。

时间安排：4月—10月。

参与部门：综合科、宣教中心、执法支队、监测站、各乡镇执法机构。

（三）严厉打击危险废物环境违法犯罪行为专项执法现场检查计划。

检查范围：涉及危险废物产生、收集、贮存、运输、利用、处置相关活动的生产经营单位。

检查重点：非法排放、倾倒、处置危险废物3吨以上，或跨行政区域非法排放、倾倒、处置危险废物的；逃避监管，私设暗管或利用渗井、渗坑、裂隙、溶洞等排放、倾倒、处置危险废物的；向河流、河道、水库等倾倒危险废物的；无危险废物经营处置资质的作坊、工厂或以合法形式为掩护的单位非法收集、贮存、利用、运输、倾倒、处置危险废物的；危险废物产生企业及工作人员明知他人无经营许可证或者超出经营许可范围，向其提供或者委托其收集、贮存、运输、利用、处置危险废物的。

时间安排：4月—9月。

参与部门：生态科、宣教中心、执法支队、监测站、各乡镇执法机构。

（四）建设项目、排污许可及自然保护地专项执法现场检查计划。

检查范围：辖区内建设项目环境保护“三同时”及自主验收执行情况，纳入排污许可管理、登记管理的企业，自然保护区、国家级风景名胜区、自然公园等自然保护地。

检查重点：重点查处建设项目未批先建、未验先投、环评弄虚作假、项目建设期间未落实防治环境污染和生态破坏措施的行为；企业无证排污、不按证排污、违反自行监测要求和违反其他环境管理要求的行为；自然保护地内因非法修路、筑坝、采矿、建设造成生态破坏的行为。

时间安排：5月—10月。

参与部门：许可科、宣教中心、执法支队、监测站、各乡镇执法机构。

（五）环境安全隐患排查整治专项执法现场检查计划。

检查范围：经环境风险评估为一般及以上环境风险企业。

检查重点：饮用水水源地保护、有毒有害气体防护、危险废物环境管理、企业风险防控、污染地块整治、核与辐射安全、油库等7个风险领域以及其他领域的环境安全风险隐患排查整治情况；“一废一库一品”（危险废物、尾矿库、危险化学品）环境安全隐患排查整治情况；危险废物环境风险隐患排查整治情况；“庆祝中国共产党成立100周年”重要时段重点区域重点企业的整治情况；生态环境领域信访突出问题治理和维稳工作情况；影响生态环境领域安全稳定的违法行为查处情况；加强值守和及时响应妥善处置各类突发环境事件情况。

时间安排：1-3月开展春节和全国两会期间环境安全专项检查；4-10月开展汛期高温期间环境安全隐患排查整治专项行动；11-12月开展大排查大整治大执法突发环境事件隐患排查专项行动。

参与部门：污防科、生态科、综合科、宣教中心、执法支队、监测站、各乡镇执法机构。
（六）家具生产行业执法现场检查计划。

检查范围：全县家具生产企业。

检查重点：家具生产过程粉尘治理情况、边角料等废弃物处置情况、漆雾废气治理设施配置及运行情况、漆桶漆渣等危险废物管理情况。

时间安排：3月至10月。

参与部门：生态科、综合科、审批科、执法支队、监测站、各乡镇执法机构。

（七）再生资源回收行业执法现场检查计划。

检查范围：全县再生资源回收站点、减容破碎加工场所、塑料热融等再生加工场所、塑料泡沫再生加工场所

检查重点：废品回收站收购范围、回收废品中夹带危险废物处置情况、废弃电子物品处置情况、废品贮存场所三防措施落实情况、减容破碎及塑料再生和泡沫再生加工单位废水废气废渣处理设施配置及运行情况。

时间安排：3月至10月。

参与部门：污防科、综合科、生态科、宣教中心、执法支队、监测站、各乡镇执法机构。

（八）汽车维修行业执法现场检查计划。

检查范围：全县一、三、三类汽车维修场所。

检查重点：汽车维修行业废旧电池矿物油等危险废物管理情况、烤漆等喷涂作业废气治理设施及运行维护情况。

时间安排：5月至10月。

参与部门：综合科、生态科、宣教中心、执法支队、监测站、各乡镇执法机构。

三、工作要求

（一）严格执行现场检查计划。

要严格控制现场检查频次和规模，统筹落实好“双随机、一公开”制度和监督执法正面清单制度要求，推行非现场执法，避免多头重复执法。做好事前事后公开工作，及时公开行政执法决定；涉及“双随机、一公开”的执法现场检查计划、检查结果，应当及时、准确、规范向社会公开。

（二）落实上级生态环境检查计划。

对于国家、市级生态环境主管部门制定的与我县工作相关的计划，各科室应认真落实并按要求的时限、质量予以完成。

（三）加强执法监测工作联动。

2021年6月30日前，建立生态环境执法、监测机构联合行动、联合培训机制。监测站应根据本年度执法现场检查计划及时制定执法监测计划。

（四）按时报送执法检查情况。

各科室应就上月已执行现场检查计划的情况于每月3日前报执法支队汇总后上报。

附件：现场检查工作情况报表

附件．

2021年度    月    （科）现场检查工作情况报表

报表时段：2021年    月                                                               填报人：             填报时间：2021年   月   日
	1.现场检查计划报备情况*。

	类别
	各类专项检查次数
	问题情况

	水专项
	大气专项
	固危废专项
	排污许可专项
	建设项目专项
	自然保护地专项
	环境安全专项
	再生资源专项
	汽车维修专项
	家具生产专项
	其他
	发现问题数量
	完成整改数量

	月计划次数

	—
	—

	月完成次数

	2.现场检查发现问题明细表（累计填报）*。

	问题  类别*
	问题描述
	企业(点位)名称
	问题来源*
	是否批评教育
	是否约谈并收承诺书
	是否书面责令改正
	是否行政处罚
	罚款金额

(万元)
	是否移送拘留
	是否移送刑事案件
	是否依法申请关停
	整改时限
	是否完成整改

填表说明：

1．表1：按照2021年3月1日起施行的《排污许可管理条例》（国务院令第736号）及《生态环境部办公厅关于优化生态环境保护执法方式提高执法效能的指导意见》（环执法〔2021〕1号）要求，年度执法现场检查计划通过文件形式报送。月度执法现场检查计划、上月计划完成情况通过表格形式报送。

2．表2：（1）“现场检查发现问题明细表”：填写本年度发现问题的累计情况，已完成整改的应及时注明。

（2）“问题类别”：选填“水”“大气”“固危废”“排污许可”“建设项目”“自然保护地”，填“其他”的请说明具体情况。“环境安全专项”发现的问题通过信息系统填报，不纳入本表。

（3）“问题来源”：选填“上级转办”“部门移交”“大数据平台推动”“投诉举报”“日常排查”，填“其他”的请说明具体情况。

3．报送方式：请于每月3日前报送。报送邮箱：fdxhjzfzd@163.com。
丰都县生态环境局办公室                   2021年3月24日印发

— 8 —
— 1 —